
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСИЛЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«М» СШШ^ 2025 г. №^/7

Об утверждении Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Согласование проекта рекультивации земель 

(проекта консервации земель) в отношении земель и земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности», за 

исключением земель, относящихся к категориям земель лесного фонда, 
земель водного фонда

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 г. № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 
29.05.2025 года № 781 «Об утверждении Правил проведения рекультивации и 
консервации земель», Уставом муниципального образования «Васильевский 
муниципальный округ Запорожской области», принятым решением 
Васильевского окружного Совета депутатов Запорожской области от 
31.10.2023 № 2, постановлением администрации Васильевского
муниципального округа от 07.07.2025 г. № 489-п «Об утверждении порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг Васильевского муниципального округа», 
администрация Васильевского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Согласование проекта рекультивации земель 
(проекта консервации земель) в отношении земель и земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности», за исключением земель,



2

относящихся к категориям земель лесного фонда, земель водного фонда, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«ЗаИнформ!» , разместить на официальном сайте 
Администрации Васильевского муниципального округа 

. goswed. .

https://za-inform.ru/
https://vasilevskij- 

r23 gosuslugi.ru/
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Васильевского муниципального округа Нечет Е.Н.

казенное
„ ~ іік «Муниципалы
1 лава Васильевского (^ 
МуНИЦИПаЛЬНОГО Округа'-, учреждение Н.А. Романиченко

https://za-inform.ru/
https://vasilevskij-r23
gosuslugi.ru/


3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации Васильевского 
муниципального округа от 
^»СШ^ 2025г. >MW

Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Согласование проекта 
рекультивации земель (проекта консервации земель) в отношении 

земель и земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности», за исключением земель, относящихся к категориям 

земель лесного фонда, земель водного фонда

Сокращенное наименование: «Согласование проекта рекультивации 
земель (проекта консервации земель)»

(далее - муниципальная услуга, административный регламент)

1. Общие положения
ЕЕ Административный регламент устанавливает порядок и стандарт 

предоставления муниципальной услуги.
Действие Административного регламента не распространяется на 

случаи подготовки проекта рекультивации в составе проектной документации 
на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, а 
также случаи, при которых в соответствии с федеральными законами проект 
рекультивации земель до его утверждения подлежит государственной 
экологической экспертизе.

Е2 Заявителями, имеющими право на получение муниципальной 
услуги, являются:

- физические лица:
индивидуальные предприниматели;

- юридические лица (за исключением государственных органов и их 
территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и 
их территориальных органов, органов местного самоуправления) (далее - 
заявитель).

Представлять интересы заявителя имеют право:
- от имени физических лиц: законные представители (родители, 

усыновители, опекуны) несовершеннолетних в возрасте до 14 лет, опекуны 
недееспособных граждан либо представители, действующие в силу 
полномочий, основанных на доверенности;

- от имени юридических лиц: представители, действующие в 
соответствии с законом или учредительными документами в силу полномочий 
без доверенности или представители, действующие в силу полномочий, 
основанных на доверенности или договоре.



4

1 .3 Информация о местах нахождения органа местного самоуправления 
(далее - Администрация), предоставляющего муниципальную услугу, 
организаций, участвующих в предоставлении услуги (далее - Организации) и 
не являющихся многофункциональными центрами предоставления 
государственных и муниципальных услуг, графиках работы, контактных 
телефонов ит.д. (далее - сведения информационного характера) размещаются:

на стендах в местах предоставления муниципальной услуги и услуг, 
которые являются необходимыми для предоставления муниципальной услуги;

на официальном сайте Администрации Васильевского муниципального 
округа: https://vasilevskij-r23.gosweb.gosuslugi.ru/.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Полное наименование муниципальной услуги:

«Согласование проекта рекультивации земель (проекта консервации земель) в 
отношении земель и земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, за исключением земель, относящихся к категориям земель 
лесного фонда, земель водного фонда».

Сокращенное наименование муницітальной услуги:
Согласование: «Согласование проекта рекультивации земель (проекта 

консервации земель)».
2.2. Муниципальную услугу предоставляют:
Администрация Васильевского муниципального окрута (далее - 

Администрация)
В предоставлении муниципальной услуги участвуют:
- органы Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии;
- органы Федеральной налоговой службы;
- Государственное учреждение Запорожской области 

Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - ГБУ Запорожской области МФЦ).

Заявление на получение муниципальной услуги с комплектом 
документов принимается:

1) при личной явке:
в Администрации;
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ Запорожской 

области МФЦ;
Для записи заявитель выбирает любую свободную для приема дату и 

время в пределах установленного в Администрации или МФЦ графика приема 
заявителей.

2.2.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 
личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 
посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 
иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и

https://vasilevskij-r23.gosweb.gosuslugi.ru/


5

аутентификации в комитете, в ГБУ Запорожской области МФЦ с 
использованием информационных технологий, систем, указанных в частях 10 
и 11 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ), при наличии технической 
возможности.

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей 
обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 
их проверку и передачу информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
уведомление о согласовании проекта рекультивации земель 

(проекта консервации земель) (приложение 2 к настоящему 
административному регламенту);

- уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
(приложение 3 к настоящему административному регламенту);

Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется (в 
соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления и 
документов):

1) при личной явке:
- в Администрации;
- в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ Запорожской 

области МФЦ;
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 24 

рабочих дней со дня поступления заявления и документов в Администращпо.
2.5. Нормативно-правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги:
- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

постановление Правительства Российской Федерации от 
29.05.2025 № 781 «Об утверждении Правил проведения рекультивации и 
консервации земель» (далее - Правила проведения рекультивации 
консервации земель.

- Нормативные правовые акты органов местного самоуправления.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми



6

актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 
представлению заявителем:

1) для предоставления муниципальной услуги заполняется заявление о 
согласовании проекта рекультивации земель (проекта консервации земель) 
согласно приложению 1 к настоящему административному регламенту.

При обращении в Администрацию, МФЦ необходимо предъявить 
документ, удостоверяющий личность:

- заявителя, представителя заявителя, в случае, когда полномочия 
уполномоченного лица подтверждены доверенностью в простой письменной 
форме (паспорт гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина 
СССР, временное удостоверение личности гражданина Российской 
Федерации по форме, утвержденной Приказом МВД России от 16.11.2020 № 
773, удостоверение личности военнослужащего Российской Федерации или 
согласно п. 10 ст. 7 Федерального закона от 27.07.2010 210-ФЗ в целях 
предоставления государственных и муниципальных услуг установление 
личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 
посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 
иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации 
и аутентификации в органах, предоставляющих государственные услуги, 
органах, предоставляющих муниципальные услуги, многофункщюнальных 
центрах с использованием информационных технологий, 
предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 
года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации 
физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации»);

- учредительные документы (при обращении юридического лица): 
копия устава и копия документа о назначении на должность руководителя, 
заверенные юридическим лицом;

документ, оформленный в соответствии с действующим 
законодательством, подтверждающий наличие у представителя права 
действовать от лица заявителя и определяющий условия и границы реализации 
права представителя на получение государственной услуги, если с заявлением 
обращается представитель заявителя. Представитель заявителя из числа 
уполномоченных лиц дополнительно представляет документ, 
удостоверяющий личность;

доверенность, удостоверенную нотариально, либо главой 
администрации (в случае, если в поселении или расположенном на 
межселенной территории населенном пункте нет нотариуса);



7

- доверенность, удостоверенную в соответствии с пунктом 2 статьи 185.1 
Гражданского кодекса Российской Федерации и являющуюся приравненной к 
нотариальной:

- доверенности военнослужащих и других лиц, находящихся на 
излечении в госпиталях, санаториях и других военно-лечебных учреждениях, 
которые удостоверены начальником такого учреждения, его заместителем по 
медицинской части, а при их отсутствии старшим или дежурным врачом;

- доверенности военнослужащих, а в пунктах дислокации воинских 
частей, соединений, учреждений и военно-учебных заведений, где нет 
нотариальных контор и других органов, совершающих нотариальные 
действия, также доверенности работников, членов их семей и членов семей 
военнослужащих, которые удостоверены командиром (начальником) этих 
части, соединения, учреждения или заведения;

- доверенности лиц, находящихся в местах лишения свободы, которые 
удостоверены начальником соответствующего места лишения свободы;

доверенности совершеннолетних дееспособных граждан, 
проживающих в стационарных организациях социального обслуживания, 
которые удостоверены руководителями (их заместителями) таких 
организаций;

- доверенность или договор, приказ о назначении, решение собрания, 
содержащие полномочия представителя (при обращении за предоставлением 
муниципальной услуги представителя заявителя, полномочия которого 
основаны на доверенности), удостоверенную в соответствии с пунктом 4 
статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- постановление органа опеки и попечительства об установлении опеки 
или попечительства (в отношении граждан, находящихся под опекой или 
попечительством либо помещенных под надзор в медицинские организации, 
организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации).

2.6.1. Заявлешіе о согласовании проекта рекультивации земель (проекта 
консервации земель) должно содержать следующую информацию:

- фамилию, имя и отчество (при наличии), место жительства заявителя, 
реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для 
гражданина);

- наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), 
а также государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), за 
исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое 
лицо;

- наименование проекта рекультивации земель (проекта консервации 
земель);

- виды и цели планируемых работ;
- площадь земельных участков, в отношении которых проектом 

рекультивации земель (проектом консервации земель) предусмотрены



8

мероприятия по рекультивации (консервации);
- целевое назначение и разрешенное использование земельных участков 

после их рекультивации;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, телефон для связи с 

заявителем;
- способ выдачи результата предоставления муницітальной услуги.
Проект рекультивации земель (проект консервации земель), 

подготовленный в соответствии с Правилами проведения рекультивации 
(консервации) земель.

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги и подлежащих представлению в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия.

2.7.1. Структурное подразделение органа местного самоуправления в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия для 
предоставления муниципальной услуги запрашивает следующие документы 
(сведения):

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости на 
земельный участок, в отношении которого проектом рекультивации земель 
(проектом консервации земель), направленным на согласование, 
предусмотрены мероприятия по рекультивации (консервации) (ЕГРН);

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 
(ЕГРЮЛ);

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (ЕГРИП).

2.7.2. Заявитель вправе представить документы, указанные в пункте 2.7. 
настоящего административного регламента, по собственной инициативе.

2.7.3. При предоставлении муниципальной услуги запрещается 
требовать от заявителя:

1. Представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие 
в связи с предоставлением муниципальной услуги.

2. Представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением документов, 
включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить



9

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 
государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, 
по собственной инициативе.

3. Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации (за 
исключением получения услуг, являющихся необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, включенных в перечни, 
предусмотренные частью 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210- 
ФЗ, а также документов и информации, предоставляемых в результате 
оказания таких услуг.

4. Представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ.

5. Представления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, за исключением случаев, 
если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

2.7.4. При наступленію событий, являющихся основанием для 
предоставления муниципальной услуги, Администрация вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 
предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять 
межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 
заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей 
услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, в отношении которых у заявителя могут появиться 
основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 
направленные на формирование результата предоставления соответствующей 
услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 
ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а 
также предоставлять его заявителю с использованием ЕПГУ/ПГУ и 
уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги с указанием допустимых сроков 
приостановления в случае, если возможность приостановления 
предоставления муниципальной услуги предусмотрена действующим 
законодательством.

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги



10

не предусмотрены.
2.9. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги:
1. Заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление 

таких действий;
2. Представление неполного комплекта документов, необходимых в 

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем:

- заявителем не представлены документы, установленные пунктом 2.6 
административного регламента;

3. Представленные заявителем документы недействительны/указанные 
в заявлении сведения недостоверны:

а) заявление подано в орган, не уполномоченный на предоставление 
муниципальной услуги;

б) представленные документы утратили силу на момент обращения за 
услугой;

в) представленные документы содержат подчистки и исправления 
текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;

г) представленные в электронной форме документы содержат 
повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 
информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 
услуги;

д) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в 
интерактивной форме заявления на ЕПГУ/ПГУ.

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги:

Отсутствие права на предоставление муниципальной услуги:
а) мероприятия, предусмотренные проектом рекультиващіи, не 

обеспечат соответствие качеств земель требованиям, предусмотренным 
пунктом 5 Правил проведения рекультивации (консервации) земель;

б) мероприятия, предусмотренные проектом консервации земель, не 
обеспечат достижение целей уменьшения степени деградации земель, 
предотвращения их дальнейшей деградации и (или) негативного воздействия 
нарушенных земель на окружающую среду;

в) представлен проект консервации земель в отношении земель, 
обеспечение соответствия качества которых требованиям, предусмотренным 
пунктом 5 Правил проведения рекультивации (консервации) земель, возможно 
путем рекультивации таких земель в течение 15 лет;

г) площадь рекультивируемых (консервируемых) земель и земельных 
участков, предусмотренная проектом рекультиващіи земель (проектом 
консервации земель), не соответствует площади земель и земельных участков, 
в отношении которых требуется проведение рекультивации (консервации);

д) раздел «Пояснительная записка» проекта рекультивации земель



и
(проекта консервации земель) содержит недостоверные сведения о 
рекультивируемых (консервируемых) землях и земельных участках;

е) несогласие с целевым назначением и разрешенным использованием 
земель после их рекультивации, если такие целевое назначение и разрешенное 
использование не соответствуют целевому назначению и разрешенному 
использованию, установленным до проведения рекультивации.

В уведомлении об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
указываются все основания для отказа и рекомендации по доработке проекта 
рекультивации земель (проекта консервации земель).

2.11. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 минут.

2.13. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги составляет:

при обращении заявителя в МФЦ - в течение 2 - рабочих дня;
при направлении запроса в форме электронного документа посредством 

ЕПГУ и(или) ПТУ (при наличии технической возможности) - в день 
поступления запроса на ЕПГУ и(или) ПГУ или на следующий рабочий день (в 
случае направления документов в нерабочее время, в выходные, праздничные 
дни)».

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме

3.1. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 
следующие адмищістративные процедуры:

1) прием и регистрация заявления и документов о предоставлении 
муниципальной услуги - 1 рабочий день;

2) рассмотрение заявления и документов о предоставлении 
муниципальной услуги - 20 рабочий дней;

3) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги - 2 рабочих дня;

4) выдача результата предоставления муниципальной услуги - 1 
рабочий день.

3.1.2. Прием и регистрация заявления и документов о предоставлении 
муниципальной услуги.

3.1.2.1. Основание для начала административной процедуры: 
поступление в Администрацию заявления и документов, предусмотренных 
пунктом 2.6 административного регламента.

3.1.2.2. Содержание административного действия, продолжительность



12

и(или) максимальный срок его выполнения: работник Администрации, 
ответственный за обработку входящих документов, принимает 
представленные (направленные) заявителем заявление и документы и в случае 
отсутствия установленных пунктом 2.9 административного регламента 
оснований для отказа в приеме регистрирует их в соответствии с правилами 
делопроизводства в течение не более 1 рабочего дня.

При наличии оснований для отказа в приеме документов, 
предусмотренных пунктом 2.9 административного регламента, работник 
Администрации, ответственный за обработку входящих документов, в тот же 
день с помощью указанных в заявлении средств связи уведомляет заявителя 
об отказе в приеме документов с указанием оснований такого отказа и 
возвращает заявление и документы заявителю (приложение 4 к настоящему 
административному регламенту).

3.1.2.3. Лицо, ответственное за выполнение административной 
процедуры: работник Администрации, ответственный за обработку входящих 
документов.

3.1.2.4. Критерий принятия решения: наличие/отсутствие оснований для 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, установленных пунктом 2.9 административного 
регламента.

3.1.2.5. Результат выполнения административной процедуры:
- отказ в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов;
- регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов.
3.1.3. Рассмотрение заявления и документов о предоставлении 

муниципальной услуги.
3.1.3.1. Основание для начала административной процедуры: 

поступление зарегистрированного заявления и документов должностному 
лицу, ответственному за формирование проекта решения.

Содержание административного действия (административных 
действий), продолжительность и(или) максимальный срок его (их) 
выполнения:

1 действие: проверка документов на комплектность и достоверность, 
проверка сведений, содержащихся в представленных заявлении и документах, 
в целях оценки их соответствия требованиям и условиям на получение 
муниципальной услуги;

2 действие: формирование, направление межведомственного запроса 
(межведомственных запросов) (в случае непредставления заявителем 
документов, предусмотренных пунктом 2.7 административного регламента) в 
электронной форме с использованием системы межведомственного 
электронного взаимодействия (при наличии технической возможности).

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос: в 
электронной форме с использованием системы межведомственного



13

электронного взаимодействия - не более 48 часов, при осуществлении 
межведомственного информационного взаимодействия на бумажном 
носителе - не более 5 рабочих дней со дня его поступления в орган или 
организацию, предоставляющие документ и информацию;

3 действие: подготовка и представление проекта решения, а также 
заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов 
должностному лицу Администрации, ответственному за принятие и 
подписание соответствующего решения.

3.1.3.2. Лицо, ответственное за выполнение административной 
процедуры: специалист Администрации, отвечающий за рассмотрение и 
подготовку проекта решения.

3.1.3.3. Критерии принятия решения: отсутствие (наличие) оснований 
для отказа в предоставлении муниципальной услуги, установленных пунктом 
2.10 административного регламента.

3.1.3.4. Результат выполнения административной процедуры:
- подготовка проекта уведомления о согласовании проекта 

рекультивации земель (проекта консервации земель);
- подготовка проекта уведомления об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги;
Общий срок выполнения административной процедуры составляет 

более 16 рабочих дней;
3.1.4. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
3.1.4.1. Основание для начала административной процедуры: 

представление заявления и документов, а также проекта решения 
должностному лицу Администрации, ответственному за принятие и 
подписание соответствующего решения.

3.1.4.2. Содержание административного действия (административных 
действий), продолжительность и(или) максимальный срок его (их) 
выполнения: рассмотрение, заявления и документов, а также проекта решения 
должностным лицом Администрации, ответственным за принятие и 
подписание соответствующего решения, в течение не более 2 рабочих дней с 
даты окончания второй административной процедуры.

3.1.4.3. Лицо ответственное за выполнение административной 
процедуры: должностное лицо Администраціи, ответственное за принятие и 
подписание соответствующего решения.

3.1.4.4. Критерии принятия решения: наличие/отсутствие у заявителя 
права на получение муниципальной услуги.

3.1.4.5. Результат выполнения административной процедуры:
- подписание уведомления о согласовании проекта рекультивации 

земель (проекта консервации земель) (приложение 2 к настоящему 
административному регламенту);

- подписание уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги (приложение 3 к настоящему административному регламенту).



14

3.1.5. Выдача результата предоставления муниципальной услуги.
3.1.5.1. Основание для начала административной процедуры: 

подписание соответствующего решения, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги.

3.1.5.2. Содержание административного действия, продолжительность 
и(или) максимальный срок его выполнения: регистрация и направление 
результата предоставления мушщипальной услуги способом, указанным в 
заявлении, в течение 1 рабочего дня.

3.1.5.3. Лицо, ответственное за выполнение административной 
процедуры: работник Администрации, ответственный за обработку 
исходящих документов.

3.1.5.4. Результат выполнения административной процедуры: 
направление результата предоставления муниципальной услуги способом, 
указанным в заявлении.

3.2. Особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме.

3.2.1. Предоставление муниципальной услуги на ЕПГУ и ПТУ 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ, 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг» (при наличии 
технической возможности).

3.2.2. Для получения муниципальной услуги через ЕПГУ или через ПТУ 
заявителю необходимо предварительно пройти процесс регистрации в Единой 
системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА).

3.2.3. Муниципальная услуга может быть получена через ПГУ либо 
через ЕПГУ следующими способами:

без личной явки на прием в Администрацию.
3.2.4. Для подачи заявления через ЕПГУ или через ПГУ заявитель 

должен выполнить следующие действия:
- пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА;
- в личном кабинете на ЕПГУ или на ПГУ заполнить в электронной 

форме заявление на оказание муниципальной услуги;
- приложить к заявлению электронные документы и направить пакет 

электронных документов в Администрацию посредством функционала ЕПГУ 
или ПГУ.

3.2.5. В результате направления пакета электронных документов 
посредством ПГУ либо через ЕПГУ, АИС производится автоматическая 
регистрация поступившего пакета электронных документов и присвоение 
пакету уникального номера дела. Номер дела доступен заявителю в личном 
кабинете ПГУ и(или) ЕПГУ.

3.2.6. При предоставлении муниципальной услуги через ПГУ либо через



15

ЕПГУ, должностное лицо Администрации выполняет следующие действия:
- формирует проект решения на основании документов, поступивших 

через ПГУ либо через ЕПГУ, а также документов (сведений), посту пивших 
посредством межведомственного взаимодействия, и передает должностному 
лицу, наделенному функциями по принятию решения;

- после рассмотрения документов и принятия решения о предоставлении 
муниципальной услуги (отказе в предоставлении муниципальной услуги) 
заполняет предусмотренные в АИС формы о принятом решении и переводит 
дело в архив АИС;

- уведомляет заявителя о принятом решении с помощью указанных в 
заявлении средств связи, затем направляет документ способом, указанным в 
заявлении: в МФЦ, либо направляет электронный документ, подписанный 
усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица, 
принявшего решение, в личный кабинет ПГУ или ЕПГУ.

3.2.7. В случае поступления всех документов, указанных в пункте 2.6 
настоящего административного регламента, в форме электронных документов 
(электронных образов документов), днем обращения за предоставлением 
муниципальной услуги считается дата регистрации приема документов на 
ПГУ или ЕПГУ.

Информирование заявителя о ходе и результате предоставления 
муниципальной услуги осуществляется в электронной форме через личный 
кабинет заявителя, расположенный на ПГУ либо на ЕПГУ.

3.2.8. Администрация при посту плешіи документов от заявителя 
посредством ПГУ или ЕПГУ по требованию заявителя направляет результат 
предоставления муниципальной услуги в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
должностного лица, принявшего решение (в этом случае заявитель при подаче 
заявления на предоставление муниципальной услуги отмечает в 
соответствующем поле такую необходимость).

Выдача (направление) электронных документов, являющихся 
результатом предоставления муниципальной услуги, заявителю 
осуществляется в день регистрации результата предоставления 
муниципальной услуги Администрацией.

3.3. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах.

3.3.1. В случае если в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах допущены опечатки и ошибки, то 
заявитель вправе представить в Администрацию непосредственно, 
посредством ЕПГУ подписанное заявителем, заверенное печатью заявителя 
(при наличии) или оформленное в форме электронного документа и 
подписанное электронной подписью заявление о необходимости исправления 
допущенных опечаток и(или) ошибок с изложением сути допущенных 
опечаток и(или) ошибок и приложением копии документа, содержащего 
опечатки и(или) ошибки (приложение 5 к настоящему административному



16

регламенту).
3.3.2. В течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления об 

исправлении опечаток и(или) ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах ответственный 
специалист Администрации устанавливает наличие опечатки (ошибки) и 
оформляет результат предоставления муниципальной услуги (документ) с
исправленными опечатками (ошибками) или направляет заявителю 
уведомление с обоснованным отказом в оформлении документа с 
исправленными опечатками (ошибками). Результат предоставления 
муниципальной услуги (документ) Администрация направляет способом, 
указанным в заявлении о необходимости исправления допущенных опечаток 
и(или) ошибок.

4. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную 

услугу, органа, предоставляющею муниципальную услугу, должностного 
лица органа, представляющего государственную услугу, или органа, 

представляющего муниципальную услугу, либо государственного или 
муниципального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих 

функции по предоставлению государственных или муниципальных 
услуг, или их работников

4.1. Заявители либо их представители имеют право на досудебное 
(внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых 
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.

4.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного 
или муниципального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, а также организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, или их работников (в 
ред. Федерального закона от 29.12.2017 № 479-ФЗ). Заявитель может 
обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ (п. 1 в ред. Федерального закона от 29.12.2017 № 479- 
ФЗ);

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника



17

многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ (п. 2 в ред. 
Федерального закона от 29.12.2017 № 479-ФЗ);

3) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Запорожской области, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги (в ред. 
Федерального закона от 19.07.2018 № 204-ФЗ);

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Запорожской области для предоставления муниципальной 
услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Запорожской области. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ (п. 5 в ред. 
Федерального закона от 29.12.2017 № 479-ФЗ);

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Запорожской области, 
муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от



18

27.07.2010 № 210-ФЗ (п. 7 в ред. Федерального закона от 29.12.2017 № 479- 
ФЗ);

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги (п. 8 введен Федеральным законом от 
29.12.2017 №479-ФЗ);

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Запорожской области, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210- 
ФЗ (п. 9 введен Федеральным законом от 29.12.2017 № 479-ФЗ);

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ (п. 10 введен 
Федеральным законом от 19.07.2018 № 204-ФЗ).

4.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
государственную услугу, либо органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, государственного или муниципального служащего, руководителя 
органа, предоставляющего государственную услугу, либо органа, 
предоставляющего муніщипальную услугу, может быть направлена по почте, 
через многофункциональный центр, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта органа, 
предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего 
мунищіпальную услугу, единого портала государственных и муниципальных



19

услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, 
а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на 
решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра может быть направлена по почте, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официального сайта многофункционального центра, единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона, а также их работников может быть направлена по почте, 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и 
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя (часть 2 в ред. Федерального закона от 29.12.2017 № 479-ФЗ).

4.4. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) федеральных органов исполнительной власти, государственных 
корпораций и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, 
должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона, и их работников, а также жалоб на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра, его работников устанавливается 
Правительством Российской Федерации(часть 3 в ред. Федерального закона от 
29.12.2017 № 479-ФЗ).

4.5. В случае, если федеральным законом установлен порядок 
(процедура) подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов, 
предоставляющих государственные услуги, или органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, либо государственных или муниципальных 
служащих, для отношений, связанных с подачей и рассмотрением указанных 
жалоб, нормы статьи 11.1 настоящего Федерального закона и настоящей 
статьи не применяются (часть 3.1 введена Федеральным законом от 28.07.2012 
№ ІЗЗ-ФЗ).

4.6. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих 
государственные услуги, или органов, предоставляющих муниципальные 
услуги, либо государственных или муниципальных служащих при



20

осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в 
соответствии счастью 2 статьи 6Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, может быть подана такими ліщами в порядке, установленном 
настоящей статьей, либо в порядке, установленном 
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в 
антимонопольный орган (часть 3.2 введена Федеральным законом от 
13.07.2015 №250-ФЗ).

4.7. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и их должностных лиц, государственных гражданских служащих 
органов государственной власти субъектов Российской Федерацію, органов 
местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих, 
а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 
работников многофункционального центра устанавливаются соответственно 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами (в ред. Федерального закона от 
29.12.2017 № 479-ФЗ).

4.8. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 
муниципального служащего, многофункционального центра, его 
руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 настоящего Федерального закона, их руководителей и (или) 
работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются(в ред. 
Федерального закона от 29.12.2017 № 479-ФЗ);

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического ліща либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя - юридического ліща, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную



21

услугу, либо государственного или муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона, их работников (в ред. Федерального закона от 
29.12.2017 №479-ФЗ);

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную 
услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 
мунищіпального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 настоящего Федерального закона, их работников. Заявителем могут 
быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии (в ред. Федерального закона от 29.12.2017 № 479- 
ФЗ).

4.9. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий государственную 
услугу, орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в 
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит 
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в 
случае обжалования отказа органа, предоставляющего государственную 
услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 настоящего Федерального закона, в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
пяти рабочих дней со дня ее регистрации (часть 6 в ред. 
Федерального закона от 29.12.2017 № 479-ФЗ).

4.10. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления государственной или муниципальной услуги 
документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами;



22

2) в удовлетворении жалобы отказывается (часть 7 в ред. 
Федерального закона от 29.12.2017 № 479-ФЗ).

4.11. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 
указанного в части 7 настоящей статьи, заявителю в письменной форме и по 
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 
о результатах рассмотрения жалобы.

4.12. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в части 8 настоящей статьи, дается информация о 
действиях, осуществляемых органом, предоставляющим государственную 
услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 
1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании государственной или 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 
муниципальной услуги (часть 8.1 введена Федеральным законом от 19.07.2018 
№ 204-ФЗ).

4.13. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, указанном в части 8 настоящей статьи, даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения (часть 8.2 введена 
Федеральным законом от 19.07.2018 № 204-ФЗ).

4.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по 
рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 настоящей статьи, 
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры (в 
ред. Федерального закона от 29.12.2017 № 479-ФЗ).

4.15. Положения настоящего Федерального закона, устанавливающие 
порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, не 
распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 
мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 28.07.2012 № 1ЗЗ-ФЗ)



23

Приложение 1
к административному

регламенту

Администрации Васильевского МО 

от_________________

(для граждан: Ф.И.О, место жительства, 
реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 
заявителя, почтовый адрес, телефон; 

для юридического лица: наименование, местонахождение, 
ОГРН, ИНН, почтовый адрес, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласовании проекта рекультивации земель (проекта консервации земель) 

(нужное под черкнуть)

Прошу согласовать проект рекультивации земель (проект консервации земель)

(наименование проекта рекультивации земель (проекта консервации земель)

Для проведения___________________________________________________________________
(вид и цели планируемых работ)

Площадь нарушаемых земель га (кв.м)

Кадастровые номера земельного(ых) участка(ов), находящегося(ихся) в муниципальной 
собственности (государственная собственность на которые не разграничена), в отношении 
которого(ых) проектом рекультивации предусмотрены мероприятия по рекультивации

Целевое назначение и разрешенное использование земельного(ых) участка(ов) после его 
(их) рекультивации:_______________________________________________________ _________

Приложение: 1. проект рекультивации земель (проект консервации земель);
2.
3.
4.

Результат рассмотрения заявления прошу:



24

выдать на руки в Администрации
выдать на руки в МФЦ, расположенном по адресу: 

направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ /ЕПГУ

«_»20__ год

(подпись заявителя) 
заявителя

Ф.И.О.



25

Приложение 2
к административному

регламенту'

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о согласовании проекта рекультивации земель (проекта консервации земель)

Г лава Администрации 
Васильевского МО



26

Приложение 3
к административному регламенту

(контактные данные заявителя 
адрес, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

от№

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги: 
«Согласование проекта рекультивации земель (проекта консервации земель) в отношении 
земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (государственная 
собственность на которые не разграничена*)» от№и приложенных к нему 
документов, принято решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги по 
следующим основаниям:

(указываются наименование основания отказа в соответствии с пунктом 2.10 
административного регламента и рекомендации по доработке проекта рекультивации земель 

(проекта консервации земель)

После устранения причин отказа проект рекультивации земель (проект консервации 
земель) земель может быть представлен на повторное согласование в срок не позднее чем 3 
месяца со дня поступления заявителю уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги.

Данное решение может быть обжаловано в досудебном порядке путем направления 
жалобы в Администрацию, а также в судебном порядке.

Глава Администрации 
Васильевского МО



27

Приложение 4
к административному регламенту

(Ф.И.О. физического лица и адрес проживания 

/ наименование организации и ИНН)

(Ф.И.О. представителя заявителя и реквизиты 

доверенности)

Контактная информация: 

тел.

эл. почта

РЕШЕНИЕ 
об отказе в приеме заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги

Настоящим подтверждается, что при приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги:были 
выявлены следующие основания для отказа в приеме документов:

(указываются основания для отказа в приеме документов, предусмотренные пунктом 2.9 
административного регламента)

В связи с изложенным принято решение об отказе в приеме заявления и иных 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Для получения услуги заявителю необходимо представить следующие 
доку менты:_________ ___________________________________________________ ____ _______

(указывается перечень документов в случае, если основанием для отказа является 
представление неполного комплекта документов)

(должностное лицо (специалист МФЦ) (подпись) (инициалы,
фамилия) 
(дата)

М.П.
Подпись заявителя, подтверждающая получение решения об отказе в приеме документов:

(подпись) (Ф.И.О. заявителя/представителя заявителя) (дата)



28

Приложение 5

к административному регламенту

В администрацию Васильевского МО

От:________________________________________  

(Ф.И.О. физического лица и адрес проживания 

/ наименование организации и ИНН)

(Ф.И.О. представителя заявителя и реквизиты 

доверенности)

Контактная информация:

тел.

эл. почта

ЗАЯВЛЕНИЕ
об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах

Прошу исправить опечатку и
(или) ошибку в

(указываются реквизиты и название документа, выданного уполномоченным органом в 
результате предоставления муниципальной услуги)

Приложение (при наличии):

(прилагаются материалы, обосновывающие наличие 
опечатки и (или) ошибки)

Подпись заявителя

Дата_______

М.П. (при наличии)



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
Об утверждении лАдминистративного регламента не предоставлению 

муниципальной услуги «Согласование проекта рекультивации земель 
(проекта консервации земель) в отношении земель и земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности», за 
исключением земель, относящихся к категориям земель лесного фонда, 

земель водного фонда

№ 
п/п

Наименование должности, инициалы и 
фамилия руководителя, с которым

Г'ГМРТТСЮХ ГО'Т'Г’П ТТГЧГЧОГ-'ТГ ГТ'ЛТ/*ѵ ГН г/^ттгро 
W'X JXUVj VXVZ1 ХХр/КУѴХЧХ jMVXCj 1V1VXXXLI

Дата согласования, 
подпись

1 Первый Заместитель главы Васильевского 
муниципального округа Нечет Е.Н. С^^М/^

9 Заместитель главы Васильевского 
муниципального округа Мандычев А.Г.

3 Начальник отдела правового обеспечения 
Котюков С.П.

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
Об утверждении Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Согласование проекта рекультивации земель

(проекта консервации земель) в отношении земель и земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности», за 

исключением земель, относящихся к категориям земель лесного фонда, 
земель водного фонда

№п/п
Наименование адресата (должностное лицо, комитет, 

управление, отдел, орган местного самоуправления и др.)
Количество 

экземпляров

1 Начальник отдела по вопросам АПК Сергиенко Г.М. 1

2
Начальник отдела по работе с обращением граждан и 
делопроизводства Карпенко К. А.

1

Начальник отдела земельно-имущественных,/ у
ОігіѵШСшіп АДіѵшпнѵірацші uauwiDVDUKUi у ' /

муниципального округа ( . ■ И.Л. Кропачев


